
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

さいたま市立針ヶ谷小学校  学校だより ４月号 

 

 

教育目標  進んで学ぶ子  仲良く協力する子  明るく元気な子 

HP https://harigaya-e.saitama-city.ed.jp  令和５年４月１０日（Ｎｏ.７２４） 

10 月 
始業式 入学式 短縮３時間 
児童下校１１：３０②～⑥ 安全点検 

11 火 
短縮４時間 保健調査票等回収②～⑥ 
児童下校１２：１０②～⑥ 下校指導 

12 水 
５時間授業 給食開始②～⑥ 
保健調査票等回収① 

13 木 
５時間授業②～④ 委員会活動⑤⑥ 
発育測定③⑤ 

14 金 発育測定④⑥ 懇談会①②あ 

15 土  

16 日  

17 月 発育測定①② 

18 火 
発育測定・視力聴力検査あ  
懇談会③④ 全国学力学習状況調査⑥ 

19 水 
給食開始① クラブ④～⑥ 集金日 
心臓検診①④ 

20 木 １年生を迎える会 懇談会⑤⑥ 
視力聴力検査⑥ 

21 金 視力聴力検査③ 交通安全教室① 

22 土  

23 日 さいたま市子ども読書の日 

24 月 代表委員会 内科検診①～③あ 

25 火 視力聴力検査⑤ 避難訓練 

26 水 お話朝会 委員会⑤⑥  
視力聴力検査④ 

27 木 視力聴力検査① 

28 金 
離任式 ４時間授業①  
視力聴力検査② 
自転車運転免許教室③④  

29 土 昭和の日 

30 日  

5/1 月 さいたま市民の日 学校閉庁日 

2 火 浦和レッズハートフルサッカー⑥ 

○予定の中にある「〇」の中の数字は学年の表

しています。丸数字の後の数字は学級を表し

ています。あおぞらは「あ」で表します。 

と も に の び よ う 

校
こう

 長
ちょう

  三
み

 村
むら

 美
み

 延
のぶ

 

校庭の桜の樹に若葉が芽吹き始めました。この度の人事異動により、校長として着任

いたしました 三村 美延（みむら みのぶ）と申します。地域に根差した伝統ある針ヶ谷

小学校の校長を拝命し、身の引き締まる思いです。前任の 鈴木 康弘 校長の後を受け、

全力を尽くしてまいりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

勤務初日。正門を入ると、左手の建物にある大きな文字が目にとびこんできました。 

「ともに のびよう 針ヶ谷小」 本校で引継がれている学校経営方針のキャッチフレ

ーズです。短い言葉でありながら、私の信条をピタリと表しているので、強い感動と共

感を覚えました。 

のびる（伸びる） 

学びは人から与えられるものではなく、自ら求めていくものです。「なんだろう？知り

たいな。」という学びの動機があり、それを解決するために、手段や手順を考えながら実

行していきます。「学びの自律」です。「伸びる」という言葉に、受け身ではない自発性

を感じることができます。文部科学省が作成する学習指導要領では「主体的・対話的で

深い学び」と示されています。そういう深い学びをうみ出せる学校づくりに努めます。 

ともに 

「学校」は「地域の財産」です。児童だけでなく保護者や地域の皆様にとっても、学

びの場になってほしいと願っています。そうであるための情報発信や行事開催の工夫を

してまいりますので、積極的にご活用いただきたいと思います。そして私たち教職員

も、子どもや皆様方から多くのことを学んでいく姿勢でおります。質問やご意見ご相談

は、遠慮なくお寄せください。子どもたちとともに、みんなで針ヶ谷小学校を創ってい

きたいと思います。 

 

４月６日には多くの６年生が登校してくれ、新年度の準備を手伝ってくれました。ど

の子も気持ちのよい挨拶をしてくれ、よく働いてくれました。いよいよ令和５年度の幕

開けです。施設の改修工事のためご迷惑をお掛けしますが、子どもたちの安全を第一に

指導してまいります。保護者や地域の皆様にはこれまで同様、ご理解とご支援、並びに

ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇１年生の下校について 
１８日（火）までは給食を食べずに下校します。詳しくは１年生の学年便りでご確認く

ださい。 

〇学年費について 

昨年度まで、月３００円の集金でしたが、内容を精査し、本年度より次のように集金さ

せていただいます。学習の充実のため、効果的に使わせていただきます。 

 ・学年費：月額２００円とし、学級等で共用するものを購入します。 

 ・教材費：使用する個別教材の代金を集金します。 

〇給食用マスクについて 
給食の準備をする際に、マスクを着けて配膳します。給食用小袋にマスクを一つ入れて

ください。給食便りでもご確認ください。 

工
事
中 


